
Контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования 

бюджетных средств на реализацию мероприятий по формированию современной 

городской среды в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области за 2017-2018 годы и истекший период 2019 года» 

    

Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области» в соответствии с пунктом 2.4 раздела 2 годового плана деятельности 

контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области на 2019 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - КСК) от 

14.12.2018 № 16, проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и 

эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприятий по 

формированию современной городской среды в муниципальном образовании «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области за 2017-2018 годы и истекший  период 2019 года» (далее – 

контрольное мероприятие). 

 

Проверяемый период: с 01.01.2017 по 30.06.2019. 

 

Объекты контроля: 

 

- администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее - администрация) 

 

Срок проведения контрольного мероприятия с 05.08.2019 по 26.09.2019; 

 

- муниципальное казенное учреждение «Дорожно-эксплуатационная служба» города 

Кирово-Чепецка Кировской области (далее – МКУ «ДЭС») 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 05.08.2019 по 26.09.2019. 

 

- муниципальное казенное учреждение «Техцентр» города Кирово-Чепецка Кировской 

области (далее - МКУ «Техцентр») 

 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 30.09.2019 по 04.10.2019. 

 

Акты контрольного мероприятия, проведенного в администрации и МКУ «ДЭС» 

подписаны без пояснений и замечаний. Акт контрольного мероприятия МКУ «Техцентр» 

подписан с пояснением.    

 

В настоящем отчете используются сокращения, установленные в актах контрольных 

мероприятий по вышеперечисленным объектам контроля. 

 

При проведении контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки:  

 

В Администрации: 

 

1. В нарушение подпункта «е» пункта 12 Правил предоставления субсидий № 169      

дизайн – проект благоустройства каждой дворовой территории, включенной в 



муниципальную программу на 2017 год подготовлены и утверждены протоколом 

общественной комиссии, а не муниципальным правовым актом.  

2. Наименования дизайн - проектов благоустройства общественных территорий - 2018 

опубликованных в СМИ не идентичны наименованиям дизайн - проектов, утвержденных 

постановлением администрации от 28.02.2018 № 225.1 «Об утверждении дизайн – проектов 

дворовых и общественных территорий». 

3. В нарушение п. Постановлением Правительства Кировской области от 20.11.2017    

№ 79 – П соглашения с юридическими и физическими лицами по благоустройству территорий 

индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей в срок до 02.2018 года (как и на момент проверки) не 

заключены. Инвентаризация благоустроенности территории муниципального образования 

проведена администрацией не в полном объеме.  

4. В нарушение подпункта «г» пункта 13 Правил предоставления субсидий № 169 в 

МП 2017 минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий не содержит 

визуализированного перечня образцов. 

5. В нарушение подпункта «л» пункта 13 Правил предоставления субсидий № 169 в 

МП 2017 условие о проведении мероприятий по благоустройству дворовых территорий и 

общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий …… для инвалидов и других 

маломобильных групп отсутствует. 

6. Приложение 6 МП 2017 - «Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в 2017 году» содержит недостоверную информацию.  

7. Приложение 7 МП 2017 «Адресный перечень общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в 2017 году» содержит недостоверную информацию. 

8. В 2017 году в нарушение пункта 3.2.2.  соглашения № 11 – ГС о предоставлении 

субсидий на поддержку МП   использован остаток средств субсидии без заключения 

дополнительного соглашения к настоящему соглашению.  

9. В 2018 году в нарушение пункта 4.3.9 соглашения на подрежу МП № 33707000-1-

2018-001 от 17.04.2018 три извещения об осуществлении закупки размещены на официальном 

сайте zakupki.gov.ru с нарушением установленного указанным соглашением (25.07.2018, 

21.08.2018, 28.08.2018) срока (не в первом полугодии). 

10. Муниципальная программа 2018 – 2022 годов реализации в первоначальной 

редакции не соответствовала требованиям пункта 14 Правил предоставления субсидий №169. 

11. Требование подпункта «в» пункта 14 Правил предоставления субсидий № 169 в МП 

2018 – 2022 годов реализации администрацией не выполнено. 

12. В нарушение пункта 7 Государственной программы в МП 2018 – 2022 годов 

реализации не прописан Механизм контроля за соблюдением порядка аккумулирования и 

расходования средств заинтересованных лиц. Дополнительный перечень работ по 

благоустройству дворовых территорий не является закрытым. 

13. В нарушение пункта 1.2. Порядка разработки муниципальных программ в МП 2018 

– 2022 годов реализации потребность в финансировании, обоснованность и достаточность 

предусмотренных мероприятий (потребность в объемах финансирования) предусмотрены не в 

полном объеме. Финансовое обеспечение реализации мероприятий МП 2018 – 2022 годов на 

2020-2022 предусмотрено формально. В программе отсутствуют задачи приоритетного 

проекта:  

- по обеспечению формирования единого облика муниципального образования; 

- по обеспечению создания, содержания и развития объектов благоустройства на 

территории муниципального образования, а именно объектов, находящихся в частной 

собственности и прилегающие к ним территорий. 



14. В нарушение абз. 5 пункта «д» пункта 10 Правил предоставления субсидий № 169, 

а также пункта 1.2. Порядка разработки муниципальных программ, МП 2018 – 2022 годов 

реализации не предусматривает благоустройства всех территорий, нуждающихся в нем. 

15. В нарушение пункта 7 Государственной программы обязанности ОМСУ при 

реализации отдельного мероприятия «Обеспечение реализации приоритетного проекта» 

мероприятия по благоустройству дворовых территорий с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий для инвалидов и 

других маломобильных групп в 2017 и 2018 годах не проводились. 

16. В нарушение статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ при осуществлении закупок 

в 2017 – 2018 годах не соблюден принцип ответственности за результативность обеспечения 

муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок.  

17. В нарушение пункта 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией, 

как заказчиком должным образом не осуществляется контроль при приемке работ. 

18. Низкий уровень проработки муниципальных правовых актов.   

19. Предмет контракта по России - 27 не соответствует объемам работ, указанным в 

техническом задании, дизайн - проекту благоустройства указанной дворовой территории и 

фактически выполненным работам, что свидетельствует о низком качестве подготовки 

документов администрацией. 

 

В МКУ «ДЭС»: 

 

1. В нарушение части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ МКУ «ДЭС», как 

заказчик должным образом не осуществлял контроль при приемке работ.  

2. Нарушение принципа ответственности за результативность обеспечения 

муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, установленного статьей 12 

Федерального закона №44-ФЗ (отсутствие журналов входного контроля материалов несет 

риски скрытых дефектов, а соответственно производства работ низкого качества). 

3. Отвлечение бюджетных средств в 2017 году в размере 1163,3 тыс. руб. из – за 

низкого качества подготовки технической документации. 

4. Нарушение сроков оплаты по 5 муниципальным контрактам, что в силу части 5 

статьи 34 Федерального закона № 44 - ФЗ несет риск ущерба для бюджета муниципального 

образования (т.к. учреждение казенное). 

5. В нарушение обязательств, установленных соглашением № 33707000-1-2018-001 от 

17.04.2018 два извещения МКУ «ДЭС» об осуществлении закупки размещены на 

официальном сайте zakupki.gov.ru с нарушением установленного указанным соглашением 

сроком (06.08.2018). 

 

В МКУ «Техцентр»: 

 

1. В нарушение части 1 статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ МКУ «Техцентр», 

как заказчик должным образом не осуществлял контроль при приемке работ.  

2. Нарушение принципа ответственности за результативность обеспечения 

муниципальных нужд, эффективность осуществления закупок, установленного статьей 12 

Федерального закона №44 -ФЗ (отсутствие журналов входного контроля несет риски скрытых 

дефектов, а соответственно производства работ низкого качества). 

3. Допущено нарушение сроков оплаты по 5 муниципальным контрактам, что в силу 

части 5 статьи 34 Федерального закона № 44 - ФЗ несет риск ущерба для бюджета 

муниципального образования (т.к. учреждение казенное). 



 

По результатам контрольного мероприятия в адрес объектов контроля 

направлены представления КСК с предложениями о принятии мер по результатам 

контрольного мероприятия, в том числе: 

 

Администрации: 

 

1. В срок до 01.05.2020 провести повторную инвентаризацию благоустроенности 

территории муниципального образования и отразить ее результаты в паспорте 

благоустройства территории муниципального образования.  

Заключить соглашения с юридическими и физическими лицами по благоустройству 

территорий индивидуальной жилой застройки и территорий в ведении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

2. Внести изменения в муниципальную программу 2018-2022 годов реализации с целью 

устранения нарушений, указанных в акте контрольного мероприятия (пункты 3,5,12,13,14). 

3. Актуализировать информацию на сайте МО.  

4. Привлечь к ответственности лиц виновных в нарушениях, установленных в ходе 

проведения контрольного мероприятия. 

   

МКУ «ДЭС» 

 

1. В срок до 30.10.2019 выставить претензии подрядчикам о ненадлежащем качестве 

выполнения работ в рамках гарантийных обязательств, по объектам, указанным в приложении 

№ 4 к акту контрольного мероприятия (за исключением объектов, охваченных претензионной 

работой).  

2. Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при 

проведении контрольного мероприятия. 

 

МКУ «Техцентр»  

 

1. Привлечь к ответственности лиц, виновных в нарушениях, установленных при 

проведении контрольного мероприятия. 

  

Меры по устранению нарушений, установленных при проведении контрольного 

мероприятия должны быть приняты в сроки, установленные КСК в представлении. 

 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен Главе муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

 

 


